

- 2) Artikel 10, stk. 3, i forordning nr. 469/2009 skal fortolkes således, at manglen på udstedelse af en markedsføringstilladelse fra den berørte medlemsstat side på datoen for indgivelsen af ansøgningen om et supplerende beskyttelsescertifikat i denne medlemsstat ikke udgør en mangel, der kan afhjælpes i henhold til denne bestemmelse.

⁽¹⁾ EUT C 22 af 23.1.2017.

**Domstolens dom (Ottende Afdeling) af 14. december 2017 — sagen iværksat af Anstar Oy
(anmodning om præjudiciel afgørelse fra Helsingin hallinto-oikeus — Finland)**

(Sag C-630/16) ⁽¹⁾

(Præjudiciel forelæggelse — harmoniserede betingelser for markedsføring af byggevarer — den harmoniserede standard EN 1090-1:2009+A1:2011 — kriterier for fastlæggelsen af anvendelsesområdet for en standard, der er godkendt af Den Europæiske Standardiseringsorganisation (CEN) i medfør af et mandat fra Europa-Kommissionen — forankringsdele, der skal støbes i betonen før hærdning og anvendes til at fastgøre skalelementer og murværkskonsoller til bygningens rammekonstruktion)

(2018/C 052/14)

Processprog: finsk

Den forelæggende ret

Helsingin hallinto-oikeus

Parter i hovedsagen

Anstar Oy

procesdeltager: Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes)

Konklusion

Standard EN 1090-1:2009+A1:2011 med titlen »Udførelse af stål- og aluminiumkonstruktioner — Del 1: Krav til overensstemmelsesvurdering af konstruktionskomponenter« skal fortolkes således, at produkter som de i hovedsagen omhandlede, som skal støbes i betonen, inden denne hærder, er omfattet af dens anvendelsesområde, hvis de har en konstruktionsmæssig funktion, således at en konstruktions modstandsdygtighed straks mindskes, hvis de fjernes fra denne konstruktion.

⁽¹⁾ EUT C 63 af 27.2.2017.

**Domstolens dom (Ottende Afdeling) af 7. december 2017 — Wilber López Pastuzano mod
Delegación del Gobierno en Navarra (anmodning om præjudiciel afgørelse fra Juzgado Contencioso-
Administrativo n°1 de Pamplona — Spanien)**

(Sag C-636/16) ⁽¹⁾

(Præjudiciel forelæggelse — tredjelandsstatsborgeres status som fastboende udlænding — direktiv 2003/109/EF — artikel 12 — vedtagelse af en afgørelse om udvisning af en fastboende udlænding — forhold, der skal tages hensyn til — national lovgivning — manglende hensyntagen til disse forhold — forenelighed)

(2018/C 052/15)

Processprog: spansk

Den forelæggende ret

Juzgado Contencioso-Administrativo n°1 de Pamplona

Parter i hovedsagen

Sagsøger: Wilber López Pastuzano

Sagsøgt: Delegación del Gobierno en Navarra

Konklusion

Artikel 12 i Rådets direktiv 2003/109/EF af 25. november 2003 om tredjelandsstatsborgeres status som fastboende udlænding skal fortolkes således, at den er til hinder for en medlemsstats lovgivning, som i henhold til en del af medlemsstatens domstoles fortolkning ikke fastsætter, at kravene til beskyttelse mod udvisning af en fastboende tredjelandsstatsborger skal anvendes med hensyn til enhver administrativ afgørelse om udvisning uanset foranstaltningens karakter eller retlige form.

⁽¹⁾ EUT C 46 af 13.2.2017.

Domstolens dom (Store Afdeling) af 5. december 2017 — straffesag mod M.A.S. og M.B. (anmodning om præjudiciel afgørelse fra Corte costituzionale — Italien)

(Sag C-42/17) ⁽¹⁾

(Præjudiciel forelæggelse — artikel 325 TEUF — dom af 8. september 2015, Taricco m.fl. (C-105/14, EU: C:2015:555) — straffesag vedrørende lovovertrædelser på området for merværdiafgift (moms) — national lovgivning, der fastsætter forældelsesfrister, som kan medføre, at lovovertrædelserne forbliver ustraffet — skade for Den Europæiske Unions finansielle interesser — forpligtelse til at undlade at anvende enhver bestemmelse i national ret, der kan berøre de forpligtelser, som medlemsstaterne er pålagt i henhold til EU-retten — princippet om, at strafbare forhold og straffe skal have lovhjemmel)

(2018/C 052/16)

Processprog: italiensk

Den forelæggende ret

Corte costituzionale

Part i hovedsagen

M.A.S. og M.B.

Procesdeltager: Presidente del Consiglio dei Ministri

Konklusion

Artikel 325, stk. 1 og 2, TEUF skal fortolkes således, at den pålægger den nationale ret i forbindelse med straffesager om lovovertrædelser på området for merværdiafgift at undlade at anvende interne forældelsesregler henhørende under national materiel ret, der er til hinder for, at der i et betragteligt antal tilfælde af grov svig, der skader Unionens finansielle interesser, pålægges effektive og afskrækkende sanktioner eller fastsættes længere forældelsesfrister for de tilfælde af grov svig, der skader den pågældende medlemsstats finansielle interesser, end for de tilfælde, der skader Den Europæiske Unions finansielle interesser, medmindre en sådan undladelse medfører en tilsidesættelse af princippet om, at strafbare forhold og straffe skal have lovhjemmel, som følge af en manglende klarhed i strafferetten eller som følge af en anvendelse med tilbagevirkende kraft af en lovgivning, der pålægger strafbarhed på betingelser, der er strengere end dem, der var i kraft på det tidspunkt, hvor den strafbare handling blev begået.

⁽¹⁾ EUT C 195 af 19.6.2017.